
 

 
 
 
 
 
 

(ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครวั 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสุนัขและแมว 

พ.ศ. ..... 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลนาครัว 
อำเภอแม่ทะ  จังหวัดลำปาง 

 



2 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบ (ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว พ.ศ. ..... 

 

 

หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว 
บังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลนาครัว อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง 

 

 

เหตุผล 

  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมวให้เหมาะสมกับสภาพการของพ้ืนที่ในชุมชนจะ
สามารถป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสุนัขและแมว เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความ
เป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถป้องกันอันตรายจากโรคพิษสุนัขบ้าหรือโรคระบาดที่
เกิดจากสุนัขและแมว สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



3 
 

( ร่าง ) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว 
พ.ศ. …. 

 

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว       
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ มาตรา 62 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ประกอบมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลตำบล
นาครัว โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลนาครัว และผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง   จึงตราเทศบัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสุนัขและแมว พ.ศ. ….” 

  ข้อ ๒  เทศบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลนาครัว ตั ้งแต่เมื ่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลนาครัวแล้วเจ็ดวัน 

  ข้อ 3 ในเทศบัญญัตินี้ 
  “การเลี ้ยงสุนัขและแมว” หมายความว่า กรรมวิธีหรือวิธีการที ่จะดูแลสุนัขและแมวให้
เจริญเติบโตและมีชีวิตอยู่ได้ในสถานที่เลี้ยงสัตว์  

  “การปล่อยสุนัขและแมว” หมายความว่า การเลี้ยงสุนัขและแมวในลักษณะที่มีการปล่อย 
ให้อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ รวมทั้งการสละการครอบครองสุนัขและแมว 

  “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืน 
ที่ใช้ในการควบคุมสัตว์ที่ เลี้ยง ทั้งนี้ ให้หมายความรวมถึงแนวอาณาเขตที่ดินซึ่งใช้ประกอบการเลี้ยงสัตว์  
ที่มีพ้ืนที่ติดกันเป็นพ้ืนที่เดียว 

  “เจ้าของสุนัขและแมว” หมายความว่า เจ้าของกรรมสิทธิ์ผู้ ครอบครองสุนัขและแมว 
ทั้งนี้ให้หมายความรวมถึงผู้เลี้ยง ผู้ให้ที่อยู่อาศัยและผู้ควบคุมสุนัขและแมวด้วย 

  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลนาครัว 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว 

  ข้อ 4 ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

  ข้อ 5 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนใน
ท้องถิ่น หรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสุนัขและแมว ให้พ้ืนที่ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบล     
นาครัวดังต่อไปนี้ เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว 

 
 



4 
 

  5.๑ ให้พ้ืนที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมวโดยเด็ดขาด ดังนี้ 
   5.1.1 ที่หรือทางสาธารณะ 
   5.1.2 สถานที่ราชการ 

  5.๒ ให้พ้ืนที่ในเขตเทศบาลตำบลนาครัวทั้งหมด เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว               
เกินจำนวนที่กำหนด ดังนี้ 
   5.2.1 พ้ืนที่เลี้ยงไม่เกิน 20 ตารางวา ห้ามเลี้ยงหรือปล่อยเกิน 2 ตัว 
   5.2.2 พ้ืนที่เลี้ยงเกิน 20 ตารางวา แต่ไม่เกิน 50 ตารางวา ห้ามเลี้ยงหรือปล่อยเกิน 3 ตัว 
   5.2.3 พ้ืนที่เลี้ยงเกิน 50 ตารางวา ห้ามเลี้ยงหรือปล่อยเกิน 4 ตัว 
  กรณีท่ีต้องการเลี้ยงเกินกว่าจำนวนที่กำหนด ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  5.๓ ให้พ้ืนที่ในเขตเทศบาลตำบลนาครัว เป็นเขตที่มีการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว ต้องอยู่
ภายใต้มาตรการ ดังนี้ 
   5.3.1 การข้ึนทะเบียนสุนัขและแมว 
 (1) ให้เจ้าของสุนัขและแมวดำเนินการขึ้นทะเบียนสุนัขและแมวทุกตัวที่อยู่ในครอบครอง
ต่อเทศบาลตำบลนาครัว ภายในระยะเวลา 180 วันหลังจากเทศบัญญัติมีผลบังคับใช้ และรับบัตรประจำตัวสุนัข
และแมวหรือสัญลักษณ์หรือวิธีการอ่ืนใดตามแบบที่เทศบาลตำบลนาครัวกำหนด 
 (2) หากเจ้าของสุนัขและแมว ต้องการมอบสุนัขและแมว หรือเปลี่ยนแปลงความเป็น
เจ้าของให้แก่บุคคลอ่ืน ต้องแจ้งต่อเทศบาลตำบลนาครัว ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่มอบสุนัขและแมว หรือมีการ
เปลี่ยนแปลงความเป็นเจ้าของ เพ่ือดำเนินการแก้ไขบัตรประจำตัวสุนัขและแมว หรือสัญลักษณ์ หรือวิธีการกำหนด
ระบุตัวตนของสุนัขและแมวอื่นใด 
 (3 ) ในกรณี ที่ มี สุ นั ขและแมว  เกิด ใหม่  ให้ เจ้ าของสุนั ขและแมว  ดำเนิ นการ                
ขึ้นทะเบียนภายใน 90 วัน  
 (4) กรณีที่เจ้าของนำสุนัขและแมว ที่อยู่ในครอบครองย้ายออกนอกเขตเทศบาลตำบล  
นาครัวโดยถาวร หรือสุนัขและแมวที่อยู่ในครอบครองตาย เจ้าของสุนัขและแมวต้องดำเนินการแจ้งให้เทศบาล
ตำบลนาครัวทราบ ภายใน 15 วันนับแต่มีการย้ายสุนัขและแมว ออกนอกเขตเทศบาลโดยถาวรหรือวันที่สุนัขและ
แมวตาย 
   5.๓.๒ การป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า 
 (๑) เจ้าของสุนัขและแมว ต้องจัดการให้สุนัขและแมวทุกตัว ได้รับการฉีดวัคซีนจากสัตว
แพทย์ หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ หรือผู้ประกอบการบำบัดโรคสัตว์ โดยการฉีดวัคซีนครั้ง
แรกต้องดำเนินการเมื่อสุนัขและแมวนั้น มีอายุตั้งแต่สองเดือนขึ้นไปแต่ไม่เกินสี่เดือน และต้องจัดการให้ได้รับการ
ฉีดวัคซีนครั้งต่อไปตามระยะเวลาที่กำหนดในใบรับรองการฉีดวัคซีน 
 (๒) หากเจ้าของสุนัขและแมวพบเห็นอาการ หรือสงสัยว่าสุนัขและแมวในครอบครองมี
อาการของโรคพิษสุนัขบ้า ให้กักสุนัขและแมวไว้ และแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในยี่สิบสี่ชั่วโมง เพื่อประโยชน์
ในการควบคุมโรค  
 (๓) ในกรณีที่เกิดการระบาดของโรคพิษสุนัขบ้าในพ้ืนที่ตามประกาศเขตกำหนดโรค
ระบาดชั่วคราว ให้เจ้าของสุนัขและแมวทำการควบคุมสุนัขและแมวไว้ ณ สถานที่เลี้ยง จนกว่าจะสิ้นระยะเวลา
ตามประกาศ 



5 
 

 5.3.๓ การควบคุมด้านสุขลักษณะ สถานที่เลี้ยง ให้เจ้าของสุนัขและแมวดำเนินการ ดังนี้ 
 (1) เจ้าของสุนัขและแมวต้องจัดสถานที่เลี ้ยงสุนัขและแมวให้เหมาะสมและดูแล
สถานที่เลี้ยงให้สะอาดถูกสุขลักษณะอยู่เสมอ 
 (2) เจ้าของสุนัขและแมว ต้องควบคุมดูแลสุนัขและแมว มิให้ก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญ
หรือเป็นอันตรายต่อผู้อยู่อาศัยใกล้เคียง 
 5.3.๔ การควบคุมเมื่อนำสุนัขและแมวออกนอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ ให้เจ้าของสุนัขและ
แมวดำเนินการ ดังนี้ 
 (1 ) เพ่ื อป ระโยชน์ ในการตรวจสอบของเจ้ าพนั กงานตามกฎหมายว่ าด้ ว ย 
การสาธารณสุข ให้เจ้าของสุนัขและแมวพกบัตรหรือติดเครื่องหมายประจำตัวสุนัขและแมว และต้องมีการ
ควบคุมดูแลมิให้ก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อบุคคลอื่น 
   (2) เจ้าของสุนัขและแมว ต้องจัดการมูลสัตว์หรือของเสียอันเกิดจากสุนัขและแมว      
ในสถานที่หรือทางสาธารณะ หรือสถานที่อ่ืนใดให้ถูกสุขลักษณะโดยทันที 

  ข้อ 6 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบหรือได้รับแจ้งว่ามีสุนัขและแมวที่เป็นโรคพิษสุนัขบ้าหรือ
โรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได้ 

  ข้อ 7 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้  ต้องระวางโทษตามกฎหมายว่าด้วยการ
สาธารณสุข 

  ประกาศ ณ วันที่        เดือน               พ.ศ.  

 

       (ลงชื่อ) ……….………………………   
                           (นายทวี สารใจวงศ)์ 
                      นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว 

 

 

 (ลงชื่อ) ………………………………… 
          .(นายสิธชิัย จินดาหลวง) 
         ผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง 


